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1. Úvod

V několika posledních letech patří otázky související s migrací do

České republiky k často diskutovaným tématům, a to především proto, že

se počet cizinců a cizinek v naší zemi stále zvyšuje.

Po rozpadu komunistického bloku se Česká republika začala

začleňovat do globalizovaného světa, což vedlo ke zvýšení obousměrné

mezinárodní mobility a migrační saldo výrazně stouplo. Nejvíce výměn

probíhá se Slovenskou republikou, což souvisí se společným historickým

vývojem v jednom státu až do roku 1993, a dále pak s Ukrajinou,

Vietnamem, Polskem a Německem (Drbohlav 2010:33-35). Migrace je

integrální součástí dějin a je důležitým rozměrem každodenní reality.

V Evropě neexistuje jediná země, které by se migrační pohyby netýkaly

(Rada Evropy 2000:22).

Ve své práci se zabývám jedinci, kteří přijeli do České republiky za

účelem studia na vysoké škole a mají v plánu zde získat titul

z bakalářského, navazujícího magisterského, magisterského či

doktorského studijního programu v prezenční formě. Pro zjištění

informací o studujících z ciziny jsem využila odbornou literaturu a vlastní

výzkum, ve kterém využívám kvalitativní metodologii, kterou jsem

vystavěla na polostrukturovaných rozhovorech, se zahraničními

studujícími, kteří přijeli do České republiky absolvovat vysokou školu.

Cílem mé práce je ilustrovat vybrané aspekty každodenní žité reality (tj.

reflexi žití v České republice, národní identitu a změnu vztahu k lidem

z rodné země) těchto jedinců.

Práce je rozdělena na tři části – teoretickou, metodologickou

a analytickou. V teoretické části se zabývám zejména procesem migrace,

identitou a českými vysokými školami. Metodologická část obsahuje

informace o kvalitativní metodologii, použitém designu výzkumu, dále o
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participantech a participantkách a také o analýze dat. V analytické části

se pak zaměřuji na odpovědi na výzkumné otázky, které jsem si stanovila

a které se týkají vybraných aspektů každodenní žité reality zahraničních

studentů a studentek.

Téma své bakalářské práce jsem si vybrala na základě toho, že

počet zahraničních vysokoškoláků a vysokoškolaček podle Českého

statistického úřadu neustále stoupá a já se domnívám, že je tomuto

fenoménu věnovaná menší pozornost, než by si zasloužil.
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2. Teoretická část

V této části práce se zabývám procesem migrace, jeho dělením,

znaky a transnacionalitou. Soustředím se i na to, jak vypadá migrační

situace v České republice. Vymezuji zde pojem identita, který dále

specifikuji na identitu národní a představuji kritiku této kategorie. Na tomto

místě se věnuji i životní úrovni v České republice a kvalitě českého

vysokoškolského systému v mezinárodním srovnání, neboť se

domnívám, že při výběru místa pro žití a studium hrají tyto faktory

významnou roli. Zaměřuji se také na české vysoké školy a na počet

a charakteristiky zahraničních studujících. (tj. preferované typy studia

apod.).

2.1. Migrace

Migrace je velmi významný sociální proces, který má vliv na

podobu světa. Lidé, kteří migrují, mění nejen ekonomické, demografické

a sociální struktury, ale i kulturní nastavení společnosti, což přináší

otázky týkající se národní identity (Castles, Miller 2003:3). Změna místa

bydliště je pro lidstvo typická. Lidé odjakživa migrovali a proces migrace

se stal součástí dějin. Důvody pro geografický pohyb lidstva se však liší,

mohou být profesní, ekonomické, sociální apod. (Bade 2004:7-9).

Co se samotného pojmu migrace týká, můžeme se setkat s jeho

různými interpretacemi. Je tedy velmi nejednoznačný a různí autoři

a autorky ho vykládají odlišně. Podle Jandourka (2012) je migrace „pohyb

osob, skupin nebo větších celků obyvatel v geografickém a sociálním

prostoru spojený s přechodnou nebo trvalou změnou místa pobytu“

(Jandourek 2012:158). Podle Besnarda a kol. (2004), migrace znamená

„přemístění populace z jedné oblasti do jiné, zvláště ze zemědělských

regionů do urbanizovaných zón, avšak také z jedné společnosti do druhé“

(Besnard a kol. 2004:110). Ve své práci vycházím z těchto dvou autorů
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a migraci pojímám jako přechodnou nebo trvalou změnu místa pobytu

v geografickém a sociálním prostoru.

2.1.1. Typy migrace

Migraci můžeme rozdělit z geografického hlediska na migraci

mezinárodní a vnitřní, a dále pak interkontinentální a intrakontinentální.

Vnitřní migrace znamená pohyb osob v rámci jednoho státu. Mezinárodní

mezi dvěma, popř. více státy. Interkontinentální migrace představuje

pohyb lidí mezi kontinenty, naopak intrakontinentální migrace znamená,

že lidé mění místo svého pobytu na území jednoho kontinentu

(Geist 1992:224-225).

Z hlediska časového rozlišujeme časově omezenou a neomezenou

migraci. Časově omezená migrace se vztahuje na ty osoby, které

přecházejí z jedné země do druhé na více než jeden měsíc, ale ne déle

než na jeden rok. Časově neomezená migrace pak představuje migraci

na delší dobu než je jeden rok. Migraci lze dále rozdělit na nucenou

a dobrovolnou (Geist 1992:224-225).

2.1.2. Charakteristické znaky procesu migrace

Autoři Castles a Miller (2003) popsali charakteristické obecné

znaky současných migračních procesů následovně:

1) Globalizace - migrace má tendenci ovlivňovat čím dál tím více zemí ve

stejný čas. Migrací je ovlivněna nejen země, která přijímá imigranty

a imigrantky, ale i ta, která je vysílá, neboť migrující jedinci zpětně

ovlivňují ekonomické, sociální a kulturní prostředí v zemi původu.

2) Zrychlování - postupem času a se zvyšováním technologické

vyspělosti počet migrantů a migrantek roste.
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3) Diferenciace - většina zemí nepřijímá pouze jeden typ imigrantů

a imigrantek (např. těch, kteří migrují za prací), ale celou řadu jedinců,

kteří migrují z různých důvodů.

4) Feminizace - na migračním procesu participuje čím dál více žen.

5) Migrace jako součást politiky - migrace je tak rozsáhlý a důležitý

fenomén, že má vliv na mezinárodní i domácí politiku (Castles, Miller

2003:7-9).

2.1.3.Transnacionalita

V souvislosti s procesem migrace považuji za nutné zmínit i pojem

transnacionalita. Podle Besnarda a kol. (2004), tento pojem znamená:

„formu organizace a mobilizace přesahující národní státy. To se projevuje

vytvářením sítí solidarity na základě nějaké identity - národní,

náboženské, jazykové nebo regionální - a společenských zájmů, které

přesahují státní hranice“ (Besnard a kol. 2004:218).

V současnosti je pro transnacionalismus typické to, že lidé, kteří

změnili místo svého bydliště v mezinárodním měřítku, stále udržují vztahy

se svými krajany, kteří zůstali v rodné zemi, prostřednictvím využití

moderní technologie (jako je např. telefon, email, internetové stránky

apod.) a prožívají tak s nimi důležité události. Velmi často také dodržují

národní tradice a jsou stále ovlivňováni institucemi a politickými

organizacemi v rodné zemi. Do země původu posílají remitence. Tyto

peníze pak přispívají k jejímu rozvoji. V této souvislosti stoupá i počet

organizací, programů a firem, které zajišťují služby v oblasti podpory

transnacionální migrace (např. zajišťování speciálních bankovních účtů,

poradenství apod.) Proces transnacionální migrace přispívá mimo jiné

k procesu kulturní, ekonomické a technologické globalizace (Vertovec

2009:14-15).
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2.1.4. Migrace do České republiky

Samostatná Česká republika má poměrně krátkou historii. Pokud

se podíváme na období před jejím vznikem, do druhé poloviny 20. století,

zjistíme, že lidé z tohoto území především odcházeli a počet imigrantů

a imigrantek do 90. let byl poměrně nízký. Imigrace do socialistického

Československa byla většinou řízená centrálně a týkala se především

občanů a občanek ze zemí východního bloku. Do České republiky také

velmi často migrovali občané a občanky Vietnamu, řečtí a makedonští

uprchlíci a uprchlice, a také lidé z Polska, kteří chtěli v České republice

studovat či pracovat. Dále se pak jednalo i o migranty a migrantky z

Maďarska, Kuby, Mongolska, Angoly a Koreje (Rákoczyová, Trbola

2009:16).

Po vzniku samostatné České republiky, od roku 1993, počet

imigrantů a imigrantek u nás výrazně stoupnul. Zatímco v roce 1993 bylo

na území České republiky evidováno kolem sedmdesáti tisíc cizinců


[…]


následovně:

Halim: „Tady mám svůj druhý domov. Ale první bude vždy doma, v Uzbekistánu.

Když jsem se sem přestěhoval, tak jsem dva roky nemohl pořádně spát.

Probouzel jsem se. A doma ne, tam jdu spát v devět a vydržím spát třeba do

desíti.“

Neoklis: „Doma se cítím na Kypru, ale něco mi tam chybí. Tady se cítím taky

doma, ale taky mi tu něco chybí. Víš, to je těžký popsat.“

Ahmad: „No doma je doma. Když někde žiješ 24 let, tak jsi doma tam. Chodila

jsi tam na základní školu, střední… I když je třeba jinde lepší život, tak doma je
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tam, kde se narodíš. A proto je doma Irán. Všemu tam rozumím, znám to. Mám

tam vzpomínky. I když Čechy jsou taky super. Není to můj domov, ale je to něco

jako můj druhý domov. Taky už mám tady na to nějaký vzpomínky, zážitky a tak…

Když jsem v Iránu, tak se těším do Česka a když jsem v Česku, tak se těším do

Iránu.“

Marek: „Doma jsem tady i tam. No… i když. Možná jsem doma spíš tady,

v Plzni. To nejde říct úplně podle těch zemí.“

Všichni moji respondenti a respondentky, (kromě jednoho), sice

považovali za svůj domov rodnou zemi, nicméně vztah k ní se

transformoval tak, že se jejich pojetí domova rozšířilo i na Českou

republiku. Připouštěli, že země původu jim neposkytuje jediné zázemí.

Jeden z respondentů považoval za svůj domov Českou republiku, protože

v ní aktuálně žije.

44

5. Závěr

Tématem mé bakalářské práce bylo „Migrace do České republiky

za účelem studia na vysoké škole“. Ve své práci jsem se věnovala

vybraným aspektům každodenní žité reality zahraničních studujících, kteří

imigrovali do České republiky, aby získali vysokoškolský titul. Konkrétně

jsem se zaměřila na reflexi pobytu v České republice, proměnu národní

identity na základě žití a studia v ČR a také na to, jaký vliv měl pobyt

v ČR na vztah k rodné zemi a jejím obyvatelům/obyvatelkám. Pro zjištění

těchto informací jsem využila odbornou literaturu a kvalitativní

metodologii, konkrétně polostrukturované jednorázové rozhovory se

zahraničními studujícími.

V první výzkumné otázce jsem se věnovala reflexi pobytu v ČR.

Moji respondenti a respondentky hodnotili svůj pobyt v ČR spíše

pozitivně. Přínosný se jim jevil z hlediska „rozšíření si obzorů“, nového

úhlu pohledu na svět, nových zkušeností apod. Oceňovali i to, že je

Česká republika poměrně vyspělý stát z hlediska životní úrovně, má i

vysokou úroveň školství a lze v ní provozovat množství volnočasových

aktivit. Setkávali se však i s negativy, jako je „nepříjemný“ přístup Čechů

a Češek k cizincům a cizinkám a někteří také pociťovali jazykovou

bariéru.

Ve druhé výzkumné otázce jsem se věnovala národní identitě,

která u mých konverzačních partnerů a partnerek zůstávala dominantně

shodná se zemí původu. To se projevovalo tak, že se respondenti a

respondentky cítili jako občané a občanky své rodné země a mluvili o

sobě jako o cizincích a cizinkách. O zemi svého původu mluvili pouze

pozitivně a podporovali ji při sportovních utkáních. Studium a žití v ČR

však vliv na národní identitu mých konverzačních partnerů a partnerek

mělo, což se projevilo tak, že jejich pojetí identity nebylo tak jednoznačné.

45

Moji respondenti a respondentky dodržovali některé české tradice,

přizpůsobovali své interakce českému kontextu a tyto interakce si

dokonale osvojili. Při sportovních utkáních podporovali nejen svou rodnou

zemi, ale i Českou republiku. Také reflektovali, že se v rodné zemi občas

cítí „odcizeni“.

Další výzkumnou otázkou, kterou jsem se ve své práci zabývala,

byla proměna vztahu k rodné zemi a jejím obyvatelům. Z mého výzkumu

vyplynulo, že vztah mých respondentů a respondentek s jejich rodinou byl

velmi vřelý stejně jako před příjezdem do ČR. Konverzační partneři

a partnerky dokonce pociťovali to, že si nyní své rodiny váží více, než

když žili ve stejné zemi. Někteří z mých participantů a participantek však

pociťovali, že se změnil jejich vztah s přáteli. Cítili se „odcizeně“, neměli si

co říct apod. Za svůj domov považovali primárně svou rodnou zemi,

nicméně toto pojetí se vlivem žití mimo místo původu transformovalo

a rozšířilo se i na Českou republiku, která se stala jakýmsi „druhým

domovem“.
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7. Resumé

This thesis called „The migration into the Czech Republic for the

purpose of studying at the university“ is focused on selected aspects of

everyday lived reality – reflection of living in the Czech Republic,

transformation of the national identity and changing relationships because

of living in another country.

This work is patterned on the literature and the qualitative

methodology based on the semi-structures interviews with ten foreign

students who came to the Czech Republic to get a degree in full-time

study programme.

Results of this thesis are that foreign students reflect their life in the

Czech Republic more likely from the positive side. They especially

appreciated high standard of living, quality of education and a wide choice

of leisure time activities. However their life in the Czech Republic

sometimes complicates the negative attitude of the Czech people to them

and the racism. Their national identity is the same as the identity of their

native country but not so clear like before the arrival. We can see the

influence in some aspects, for example mixing customs, celebration of the

Czech tradition and change of view on the world in general. Their

relationship to the homeland and people from the country of origin is still

very intensive, espacially with the family. My participants keep in touch

with them, they call each other, send emails, use skype, etc. At the same

time they admit that their relationship with some friends has changed

because they have les spossibilities to see each other and to have a

closer relationship.
