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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem předkládané bakalářské práce je „zjistit, jaké jsou vybrané aspekty každodenní žité reality
jedinců, kteří přijeli do České republiky získat vysokoškolský titul“ (str. 19). Autorka se primárně
zaměřuje na to, jak reflektují svůj pobyt v ČR, jak pobyt v ČR ovlivnil jejich národní identitu a jak se
proměnil jejich vztah k rodné zemi (str. 19). Cíl byl dle mého názoru naplněn jen částečně.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):

Předkládaná bakalářská práce se zaměřuje na každodenní realitu zahraničních studentů na českých
vysokých školách. V teoretické části autorka nejprve definuje transnacionalismus, migraci a její typy,
k čemuž využívá primárně sociologické slovníky (Jandourek 2012, Besnard a kol. 2004 a Geist 1992),
což považuji za příliš zjednodušující. Obecně celá teoretická část působí spíše jako psaná
učebnicovým a ryze přehledovým stylem. Na základě dat z ČSÚ pak stručně nastiňuje migraci do ČR
a její vývoj od vzniku samostatného Československa. Druhá kapitola teoretické části stručně popisuje
identitu a národní identitu (opět bez hlubšího vhledu a zasazení do kontextu). Autorka opomíjí roviny
národní identity a její prvky. Poslední tři kapitoly teoretické části vztahující se ke kvalitě terciálního
vzdělávacího systému, českému vysokému školství a počtu zahraničních studentů by bylo možné
zastřešit dle tématu a převést na podkapitoly, jako je tomu u témat migrace a identity. Kapitola
věnovaná kvalitě terciálního školství by měla následovat po kapitole České vysoké školství, ne ji
předcházet. V metodologické části autorka představuje kvalitativní výzkum a poměrně podrobně
základní přístupy, avšak následně říká, že se rozhodla nevyužít ani jeden z nich. Dále představuje
design vlastního výzkumu, výzkumný vzorek a jeho charakteristiky. V analytické části se autorka
zaměřuje na to, jak komunikační partneři vnímají svůj pobyt v ČR a jakým způsobem se jejich pobyt
zde promítl do vztahu k rodné zemi a formování jejich národní identity. Uvádí pozitiva a negativa žité
reality v ČR, spíše je však popisuje, než aby je dále analyzovala. Zajímavá je kapitola o národní
identitě participantů, z níž je patrné, že národní identita je silnější, než tomu je zvykem u Čechů.
Nicméně autorka se spokojí se závěrem, že svoji rodnou zemi vnímají stále jako domov a že země
původu je pro jejich národní identitu klíčová, aniž by se snažila zachytit, co by je přimělo, pokud vůbec,
vnímat takto i Českou republiku, jak jejich národní identita s lety zde strávenými slábne atd. Autorka se
tomuto sice věnuje, ale ne zcela vyhovujícím způsobem. To, že se komunikační partneři chtějí v zemi
asimilovat či adaptovat, nemusí nutně znamenat, že dochází k oslabení jejich národní identity.

V kapitole Aspekty mající vliv na pojetí vlastní národní identity se autorka zabývá motivací příjezdu do
ČR, čímž by analytická část měla spíše začínat. Navíc jednotlivé aspekty (motivace, plány do
budoucna, sociální vztahy v ČR a znalost češtiny) dále nerozvádí, pouze uvádí, zda byla/nebyla jejich
národní identita ovlivněna či nikoliv, čtenář se ale nedozví, jak se jejich národní identita proměnila.
Rovněž závěr týkající se vztahu k rodné zemi a příbuzným, že jim rodina chybí, často na ni myslí a
těší se do své rodné země a stýská se jim (str. 41 a 42) mi přijde banální. Zavádějící je potom zjištění,
že pro některý vztah k rodné zemi transformoval a Česká republika se jim stala druhým domovem (str.
43). To, že Česko berou jako druhý domov, nemusí vést samo o sobě k transformaci vtahu k rodné
zemi, jak autorka uvádí na straně 43. Připouštím, že tomu tak může být, na to jak a proč
jednostránková podkapitola odpověď nepřináší. Navíc na straně 42 tvrdí, že jejich vztah k místu
původu se nezměnil. V přílohách autorka uvádí výňatky z vysokoškolského zákona a dále počty
zahraničních studentů v ČR, kde čtenář velmi dobře vidí nárůst počtu i podílu zahraničních studentů,
seznam otázek a tabulku participantů s přehledně uvedenými klíčovými informacemi.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,

přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Předkládaná bakalářské práce je psána dobrou češtinou s občasnými chybami a překlepy. Po grafické
stránce práce odpovídá požadavkům, čtenář se v práci snadno zorientuje, což může být způsobeno
právě užitím učebnicového stylu, který se spíše blíží přehledu či výtahu nejzákladnějších pojmů a
jejich výkladu. Místy pokulhává struktura a vývojová linie práce (viz výše). Citace a odkazy na
literaturu mají ustálenou podobu, pouze v názvech anglických textů autorka střídavě používá malá a
velká písmena.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek apod.):

Autorka předkládané bakalářské práce analyzuje prostřednictvím kvalitativního výzkumu životní
zkušenosti migrantů, kteří přicházejí do ČR za účelem studia vysoké školy. Předkládaná práce je
vcelku dobře strukturována, jednotlivé podkapitoly analytické části vycházejí z výzkumných otázek a
logicky na sebe navazují. Za slabinu práce považuji teoretickou část a zvolenou literaturu. Autorka
pracuje s velkým množstvím české i zahraniční literatury, přičemž však nechává stranou přední texty,
autory a jejich koncepty, k vysvětlení pojmů často používá slovníky či přehledovou literaturu. Co se
výzkumného vzorku týče, bylo by přínosné uvádět informaci o studovaném oboru, v analytické části se
pak zaměřit na propojování jednotlivých jevů, hledání dalších příčin, nových souvislostí. Blíže se
nezabývá tím, kdo má jaké zkušenosti a proč, nehledá vztahy mezi zemí a původu a její kulturou a
vnímáním života v ČR. Autorce bych rovněž doporučovala lepší práci s daty. Často jen uvádí otázku a
pod ní volně řadí odpovědi jednotlivých komunikačních partnerů. Za nevhodné považuji i neustálé
střídání označení participant, respondent, komunikační partner. Práce působí nedotaženě a
nepropracovaně. Autorka nevytěžila z tématu maximum a nevyužila veškerý svůj potenciál.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOB Ě (jedna až

tři):

1. Jaké studijní obory Vaši komunikační partneři studují? Z Vašich medailonků vyplývá, že si vesměs
nejprve vybrali vhodný obor a pak hledali zemi, v které by jej mohli studovat, nebo tomu bylo
obráceně? Proč se rozhodli právě pro Českou republiku?
2. Charakterizujte tři roviny národní identity a následně prvky národní identity. Z jakých autorů
vycházíte? Jaké typy identit s národní identitou úzce souvisí?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci navrhuji hodnotit jako dobrou.
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